Anhang. Alberts Lehre über Weltzusammenhang und Welteinheit. Aus der Schrift *De potentiis animae*. Cod. Vat. Ottobonianus 1814. f. 15^r-16^r.

Odoratus autem pertinet ad V^{um} elementum scilicet ad vaporem, quia licet odor per aeris mutationem sine omni dissolutione fumi possit venire ad odoratum sicut color ad visum, secundum quasdam [L. quosdam] tamen sepius resolvitur.

Vaporem autem dicimus medium aque et aeris, quantum ad substantie subtilitatem, quia subtilior est aqua et grossior quam aqua [aer], quamvis sit ex elementis, puta quia resolvitur ex aqua et terra calore solis sive maneat clausus in visceribus terre sive levetur in aerem secundum plus et minus iuxta triplex intersticiū aeris.

Ipse est principium aliorum rerum sequencium: Qui enim elevatur super terram est principium eorum, que sunt in aere generata secundum diversa intersticia, sed [lies sicut] sunt comete, asub, anoyse (?), tonitrua, fulgur, coruscatio, nubes, pluvia, grando, nix, pruyna, rox, fulmen, nubilum.

Qui vero manet in visceribus terre, ipse calefacit fontes in yeme. Item est principium terre motus et ex eo generantur corpora universalia sicut sulphur, ex cuius combustione calefiunt terme sive balnea, et sicut lapis et argentum vivum, quod est principium omnium metallorum, que sunt plumbum, sfangum, hes, ameitaltum, ciprum, argentum et aurum. Electricum autem non [est] simplex metallum. Et ista sunt elementa mixte compositionis. Sunt autem quedam elementa media, que nec sub terra nec super terram sunt et horum quedam sunt infixā terre sicut terre nascencia: plante arborum et herbarum et quedam non sicut animalia. Ponunt tamen quidam media esse inter animalia et plantas, ut spongiam [f. 15^v] maritimam, que radicibus nutritur ut plante et tactu sentit ut animalia.

Sed et horum principium vapores sunt vel per se, cum generantur primo et plante ex seminibus vel mediante pluvia sicut nutrimento. Nutriuntur enim terre nascencia ex mixtura terre et aque. Et ista sunt in terciā compositione, in qua compositione iam aliquo modo contracta est contrarietas, que prohibebat elementa prime et secunde compositionis habere animam. Unde plante habent animam vegetabilem.

Item quia vapores sunt principia terre nascencium et ex terre nascentibus generantur humores animalium, ex quibus humoribus ipsa animalia nutriuntur et semina vel ova formantur, de quibus alia animalia generantur, manifestum est, quod vapores sunt principia animalium inracionabilium et hominum, que sunt 4^o et 3^o [lies 5^e] compositionis. Sed quia in animalibus inracionabilibus magis contracta est contrarietas quam in terre nascentibus, ideo recipiunt nobiliorem animam scilicet sensibilem.

In hominibus autem est maior temperancia et minus de contrarietate secundum actum, ideo digniorem speciem habet corpus humanum ad nobiliorem et digniorem animam quam alia animalia et ideo recipit animam

nobilissimam scilicet rationalem, et Christus inter alios homines meliorem et digniorum. Inter alias igitur creaturas homo summam temperanciam habet [et] tenet, et ideo nobiliorem recipit animam. Unde finis est omnium creaturarum.

Christus autem finis omnium hominum. Unde in psalmis: omnis consummacionis vidi finem. Et cum ipse homo sit divinitati unitus, uniet nos Deo per fidem et caritatem, et sic reducet hominem ad principium, ad quod factus est.

Recte ergo Christus dicitur finis omnis consummacionis, quoniam in unitate divine et humane nature ordo universitatis completus est. Fuit enim ab eterno unio trium personarum in unam naturam patris et filii et spiritus sancti individua. Et in principio angelice creacionis fuit in una natura et in una persona, ut patet in angelis; post duarum naturarum in una persona, ut est videre in homine. Et ut principium respondeat ultimo, oportuit de racione complicacionis universi, ut, sicut prima unio fuit trium personarum in una naturara, ita multa [*lies* ultima] essent [*lies* esset] trium naturarum in una persona, quod completum est in Christo. Et sic[ut] divina natura est ubique esencialiter, quod appropriatur persone patris, in sanctis per gratiam, quod appropriatur spiritui sancto, in illo homine per unionem, quod appropriatur filio. Est enim divina natura unita humane in persona filii. Sic humana natura Christi est in celo localiter, respondens ei, quod est esse ubique; et in pluribus altaribus in sacramento, quod respondet ei, quod est esse in sanctis; et in divina natura per unionem, quod respondit ei 3^o modo.

[F. 16^r]: Item cavendum est in hac parte, quod non est dicendum, quod Christus sit VI compositionis sicut puri homines V^{te} compositionis, quia talis unio non dat ei aliquam novam compositionem, que opponatur simplicitati et quia ex duabus naturis non est una natura. Non enim est ibi mixtum nec confusio nec composicio. Sed loqui de hac materia in hac parte videtur disgressio.